474. Prævaluit igitur apud Philippum consilium, quo, a Belgico itinere abstinendum, consultius visum est ; sed infelici admodum exitu, ut eventus probavit, et nos innuimus ; nam Parmensi in earum provinciarum regimine dux Albanus suffectus, nimia severitate adeo commotos animos exasperavit, ut solus eos, maximo regis et religionis detrimento, ad perpetuam nulloque prorsus remedio reparandam defectionem adegisse visus fuerit. Belgicam suam profectionem Pontifici pollicitum fuisse Philippum expresse tradit Adrianus ; sed a proposito revocatum subdit, quod minime haberet, cui Hispaniarum interim regimen committeret, cum ille quem habebat filius, nec solus, nec etiam aliorum consilio fultus, muneris ferendo, utpote mente captus, sat esset. Verum, ex his, quæ acciderunt, excusationem hanc Adrianum eruisse probabilius censendum deprehenditur. Eam siquidem Philippum protulisse non invenimus, ac Pio, multo plus sane quam Adrianus, intimorum Philippi consiliorum instructo, nec in mentem venire potuit, (ut superius allatæ ejus Epistolæ ostendunt) ut eam Philippus idem in medium proferre posset. Quapropter adeo longe petitam excusationem ipsam et a subsequentibus elicitam, magis scriptoris ingenio dandam, quam veritati consentaneam arbitramur.

475. *A Pio petit subsidia Margarita Parmensis.* — Sicut autem officiis a Pontifice apud regem factis, Belgii tranquillitati Parmensis rite consultum censere debuit ; sic ad turbaram compressionem, subsidia a Pio præstita aut concessa plurimum conferre posse existimavit ; ideoque ab ipso eadem hac Epistola deprecata est :

« Beatissime pater.

« Sanctissime domine, post humillimam Sanctitatis vestræ observantiam, usque ad pedum oscula beatorum.

« Serenissimus rex Catholicus, dominus meus colendissimus, dominia hæc Germaniæ inferioris, meæ gubernationi commissa, quæ dudum in eum transtulit quondam inelytæ memoriæ Carolus V imperator, genitor ejus, ob diutinum et difficile bellum, ita inceptit ære alieno gravare, ut in hunc usque diem illa

restaurare non potuerim ; sed et variæ quotidie ac novæ suboriuntur occasiones sumptuum, quibus eorundem dominorum proventus sufficere nequeunt ; præsertim, cum, præter gravia impendia, quæ Majestas sua sustinet contra Turcas, tam in Melita, quam Goletta et Hungaria tuenda ; ego quoque, earundem harum provinciarum nomine, ingentem pecuniæ summam, cum statibus imperii, sacratissimo Cæsari contribuere tenear ; et deinde, (ut arbitror Sanctitatem vestram intellexisse) ita ab hæreticis et sectariis hæc regiones infestentur turbenturque, ut, nisi aliunde quam ex ordinariis subsidiis suppetiæ atque auxilia ferantur, ulterius diu subsistere nequeant. Quamobrem non habemus rex et ego, in hac rerum necessitate constituti, ad quem, præterquam ad Sanctitatem vestram, tanquam sacram anchoram, cui universalis Ecclesiæ cura incumbit, recurramus, auxilium et opem petaturi, utpote donativum seu subsidium medietatis fructuum et bonorum Ecclesiasticorum, in iisdem provinciis inferioribus consistentium, citra magnum gravamen Ordinis Ecclesiastici, cum de illius conservatione nunc præsertim agatur, quique principem protectorem suum in tam gravi discrimine, juverem et secundum Deum juvare teneatur ; quemadmodum latius exponet Sanctitati vestræ illustrissimus dominus commendator major Castellæ, majestatis suæ orator, quem, ut Beatitudo vestra benigne audiat, fidemque iis quæ refert, illi præbere, atque hac rerum a sectariis et hæreticis calamitate altius perpensa, justæ regiæ petitioni ac meæ liberaliter condescendere dignetur, obnixissime rogo et obtestor : factura rem non minus sanctam, quam religioni orthodoxæ maxime necessariam, ac sua dignitate et munere pastoralis dignam, Deoque Opt. Max. gratam, qui eandem Beatitudinem vestram Christiano orbi diu servet incolumem. Bruxellæ XIV Julii MDLXVI.